II. Haec non reiicienda profecto sed explicanda sunt. Ut ergo primum definitionem declarem et probemus matrimonii, *prout est res permanens*, ea methodo adhibita, quam diximus: advertendum

est, plura esse elementa, ex quibus id, quod ab omnibus dicitur matrimonium, integre coalescit. Sane in matrimonio 1° est *contractus* quidam consensum interiorem praesentem utriusque, viri scilicet et feminae, in maritalem coniunctionem, continens et manifestans: 2° est *potestas mutua in corpus alterius*, quae consequitur contractum, sive est mutua obligatio unius ad alterum respectu carnalis copulae, quae obligatio ex contractu immediate oritur et potestati mutuae respondet: 3° est *vinculum*, quo ambo formaliter coniuncti sunt et formaliter constituuntur in actu primo unum completum principium univariae copulae et per eam generationis; quod quidem vinculum re non differt a supradicta potestate: hoc autem vinculum est id quod appellatur *coniunctio maritalis*: 4° est *obligatio ad suscipiendam*, si eam Deus coeuntibus dederit, *prolem* atque *educandam*: 5° est *potestas et obligatio* ad individuum vitam: 6° est *ius ex eo vinculo ortum* exercendi actus coniugales, vitamque simul agendi: 7° est *expedita potestas* ad generationem proles per copulam carnalem: 8° est *usus*, h. e. copula, procreatio et educatio proles et societas domestica mutuumque auxilium: 9° est praeterea matrimonium Christianum *Sacramentum*: quam tamen considerationem modo paulisper seponimus.

III. Iam vero ex illis octo ultimum h. e. *usus* non spectat ad essentiam matrimonii, licet ad eius integritatem pertineat: quia actus supponit iam essentiam rei agentis constitutam, idque omnes concedunt. Item *expedita potestas* ad generationem proles per copulam carnalem, non est essentialis matrimonio, si, ut omnes fatentur, matrimonium potest esse et inter steriles et senes aptos quidem ad coeundum, sed ineptos ad generandum: imo et inter virum et feminam quae ovariis careat (responso C. s. O. 3. feb. 1887.) imo ovariis et utero (responso eiusdem s. O. an. 1890.). Rursus *ius proximè utendi* non spectat ad essentiam; nam illud, omnibus consentientibus legibus civilibus et sacris, amitti potest, manente matrimonio; est scilicet aliquid consequens ad essentiam. Porro *contractus et consensus* interior, qui per eum manifestatur, sunt quidem essentialia ut matrimonium sit, dieique possunt ipsum matrimonium *in fieri*: at non sunt essentia ipsa matrimonii; nam matrimonium est aliquid perseverans, dicitur enim simpliciter et proprie matrimonium esse quousque vir et uxor vivere pergunt: consensus vero per verba de praesenti expressus dicitur (Eugenius IV. Instr. pro Armenis) causa efficiens matrimonii, non ipsum matrimonium. Imo consensus non tantum est actus transiens, sed ipse vel habitualiter desinere potest, ut si formalis dissensus et

aversio in utroque erga alterum succedat: nihilominus matrimonium, non secus ac prius, manet et durat. In his ergo quatuor ex enumeratis, quae sunt primum, sextum, septimum et octavum, non consistit essentia matrimonii. Videamus reliqua.

Porro *obligatio ad suscipiendam*, si eam Deus dederit, prolem eiusque generationem non impediendam eamque educendam, necitur necessario cum mutua potestate ad carnalem copulam, ut haec sine illa admitti nequeat. Hic est enim finis, quem natura copulae maritali praestituit, ut per illam humanum genus propagetur. Quamvis vero opus non sit ut copula habeatur, nec copulam semper proles sequatur, liceatque habere copulam sine spe prolis, quia alii sunt fines honesti usus matrimonii praeter prolem: quia tamen proles finis est, quem natura in copula maritali intendit, ad eamque copula haec, nisi per accidens defectu aliquo physico impediatur, est naturaliter ordinata, nefas est coniugibus aliquid directe agere in usu coniugii contra susceptionem prolis: hoc est eo ipso quod ius habent se commiscendi, obligationem quoque habent, rite utendi copula ad prolis generationem et, si utentibus coniugio Deus prolem dederit, eam suscipiendi. Idem vero finis a natura praestitutus postulat, ut proles suscepta rite educetur: sed de finibus matrimonii in seq. Th. Ista igitur obligatio est essentialis matrimonio: sed quia matrimonium supponit, imo et eius usum, nequit eius constituere essentiam.

Obligatio porro et *potestas* seu *ius* ad individuum vitam duplex conceipitur: nempe vel obligatio et potestas ad carnale commercium, ut propterea vir sit mulieris et mulier sit viri, et sic ea obligatio et potestas est ipsum vinculum, de quo mox: vel est obligatio et ius ad cohabitandum communemque vitam simul agendam, et tunc ea obligatio illudque ius non constituit matrimonium, sed illud supponit; est enim obligatio et ius competens *coniugibus*. Restat *vinculum* et *potestas mutua in corpus alterius*: iam vero 1^o affirmamus vinculum istud contineri reapse ea potestate mutua in corpus alterius in ordine ad carnalem copulam, mutuaque obligatione unius ad alterum, ad individuum vitam. Sane aliqua potestas mutua ad carnalem copulam necessaria est, ex omnium consensu, ad essentiam matrimonii, qua remota habebitur quaelibet alia societas quam coniugalis. Quoniam vero ex mutua potestate multiplex potest vinculum oriri, dicimus vinculum coniugale constitui hac ipsa mutua potestate in ordine ad carnalem copulam mutuaque obligatione unius ad alterum, quae obligatio simul necessario suscipitur cum eadem potestate.